
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

 

к проекту постановления министерства социального развития и труда 

Астраханской области «О внесении изменений в постановление 

министерства социального развития и труда Астраханской области от 

16.08.2022 № 35» 

 

Настоящий проект постановления министерства социального развития 

и труда Астраханской области «О внесении изменений в постановление 

министерства социального развития и труда Астраханской области 

от 16.08.2022 № 35» (далее – проект) разработан в соответствии с 

Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», законами 

Астраханской области от 11.02.2002 № 6/2002-ОЗ «О защите прав детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, 

потерявших в период обучения обоих родителей или единственного 

родителя, в Астраханской области», от 04.10.2006 № 67/2006-ОЗ «Об 

административно-территориальном устройстве Астраханской области», 

постановлениями Правительства Астраханской области от 29.04.2022  

№ 188-П «О Порядке и условиях предоставления единовременной денежной 

выплаты на приобретение жилого помещения в собственность, а также 

порядке ее возврата», от 02.08.2022 № 351-П «О порядке разработки и 

утверждения административных регламентов предоставления 

государственных услуг исполнительными органами Астраханской области» и 

предусматривает внесение изменений в постановление министерства 

социального развития и труда Астраханской области от 16.08.2022 № 35 «Об 

административном регламенте государственных казенных учреждений 

Астраханской области – центров социальной поддержки населения 

муниципальных районов, центров социальной поддержки населения районов 

города Астрахани, центра социальной поддержки населения закрытого 

административно-территориального образования Знаменск, 

подведомственных министерству социального развития и труда 

Астраханской области, предоставления государственной услуги 

«Предоставление единовременной денежной выплаты на приобретение 

жилого помещения в собственность» (далее – постановление, министерство).  

Проектом предлагается внести изменения в части: 

- изменения периода и условий обращения за предоставлением 

денежной выплаты; 

- корректировки органов и организаций, предоставляющих сведения, 

необходимые для предоставления государственной услуги, в порядке 

межведомственного информационного взаимодействия; 

- расширения перечня документов, необходимых для предоставления 

государственной услуги, и перечня сведений, которые заявитель 

(представитель заявителя) вправе предоставить по собственной инициативе; 



2 

- редактирования оснований для отказа в предоставлении 

государственной услуги. 

Вместе с этим, проектом, в соответствии с Законом Астраханской 

области от 04.10.2006 № 67/2006-ОЗ «Об административно-территориальном 

устройстве Астраханской области», скорректированы наименования центров 

социальной поддержки населения. 

Принятие постановления не потребует дополнительного выделения 

денежных средств из бюджета Астраханской области, внесения изменений в 

нормативные правовые акты Астраханской области, а так же признания их 

утратившими силу. 

В целях обеспечения возможности проведения независимой 

антикоррупционной экспертизы проект размещён 20.06.2024 на официальном 

сайте министерства в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» https://minsoctrud.astrobl.ru, а также на официальном портале 

антикоррупционной экспертизы для размещения нормативных правовых 

актов и проектов нормативных правовых актов. Предложений и замечаний от 

граждан и организаций не поступало. 

 

 

 

Министр социального развития 

и труда Астраханской области                                                    Д.М. Заплавнов 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление министерства социального разви-

тия и труда Астраханской области от 16.08.2022 № 35 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за-

конами Астраханской области от 11.02.2002 № 6/2002-ОЗ «О защите прав де-

тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц, потеряв-

ших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, в Аст-

раханской области», от 04.10.2006 № 67/2006-ОЗ «Об административно-

территориальном устройстве Астраханской области», постановлением Пра-

вительства Астраханской области от 29.04.2022 № 188-П «О Порядке и усло-

виях предоставления единовременной денежной выплаты на приобретение 

жилого помещения в собственность, а также порядке ее возврата» 

министерство социального развития и труда Астраханской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление министерства социального развития и труда 

Астраханской области от 16.08.2022 № 35 «Об административном регламенте 

государственных казенных учреждений Астраханской области – центров со-

циальной поддержки населения муниципальных районов, центров социаль-

ной поддержки населения районов города Астрахани, центра социальной 

поддержки населения закрытого административно-территориального образо-

вания Знаменск, подведомственных министерству социального развития и 

труда Астраханской области, предоставления государственной услуги 

«Предоставление единовременной денежной выплаты на приобретение жи-

лого помещения в собственность» следующие изменения: 

1.1. В наименовании постановления слова «муниципальных районов, 

центров социальной поддержки населения районов города Астрахани, центра 

социальной поддержки населения закрытого административно-



2 

территориального образования Знаменск» заменить словами «районов Аст-

раханской области, центров социальной поддержки населения районов горо-

да Астрахани, центра социальной поддержки населения закрытого админи-

стративно-территориального образования города Знаменска». 

1.2. В пункте 1 постановления, наименовании административного ре-

гламента государственных казенных учреждений Астраханской области – 

центров социальной поддержки населения муниципальных районов, центров 

социальной поддержки населения районов города Астрахани, центра соци-

альной поддержки населения закрытого административно-территориального 

образования Знаменск, подведомственных министерству социального разви-

тия и труда Астраханской области, предоставления государственной услуги 

«Предоставление единовременной денежной выплаты на приобретение жи-

лого помещения в собственность», утвержденного постановлением, слова 

«муниципальных районов, центров социальной поддержки населения райо-

нов города Астрахани, центра социальной поддержки населения закрытого 

административно-территориального образования Знаменск» заменить слова-

ми «районов Астраханской области, центров социальной поддержки населе-

ния районов города Астрахани, центра социальной поддержки населения за-

крытого административно-территориального образования города Знамен-

ска». 

1.3. В подразделе 1.1 раздела 1 административного регламента государ-

ственных казенных учреждений Астраханской области – центров социальной 

поддержки населения муниципальных районов, центров социальной под-

держки населения районов города Астрахани, центра социальной поддержки 

населения закрытого административно – территориального образования 

Знаменск, подведомственных министерству социального развития и труда 

Астраханской области, предоставления государственной услуги «Предостав-

ление единовременной денежной выплаты на приобретение жилого помеще-

ния в собственность», утвержденного постановлением, (далее - администра-

тивный регламент) слова «муниципальных районов, центров социальной 

поддержки населения районов города Астрахани, центра социальной под-

держки населения закрытого административно-территориального образова-

ния Знаменск» заменить словами «районов Астраханской области, центров 

социальной поддержки населения районов города Астрахани, центра соци-

альной поддержки населения закрытого административно-территориального 

образования города Знаменска». 

- в подразделе 1.2: 

в пункте 1.2.4: 

в абзаце третьем цифры «31» заменить цифрами «30»; 

в абзаце четвертом слова «в период с 1 апреля 1998 года до 31 марта 

1999 года» заменить словами «до 30 июня 1999 года»; 

в абзаце пятом пункта 1.2.5 слова «осуществляет уход за ребенком-

инвалидом или ребенком до достижения им возраста трех лет либо имеет не 

менее троих детей, в том числе находящихся под его опекой, либо состоит на 

учете в медицинской организации, расположенной на территории Астрахан-



3 

ской области, в период беременности» заменить словами «является инвали-

дом, либо осуществляет уход за ребенком-инвалидом или ребенком до до-

стижения им возраста трех лет, либо имеет не менее троих детей, в том числе 

находящихся под его опекой, либо состоит на учете в медицинской органи-

зации, расположенной на территории Астраханской области, в период бере-

менности, либо обучается по очной форме обучения по образовательным 

программам высшего образования, образовательным программам среднего 

профессионального образования или программам профессиональной подго-

товки по профессиям рабочих, должностям служащих, либо является в соот-

ветствии с частью 4.1 статьи 10.4 Закона Астраханской области лицом, при-

нимающим (принимавшим) участие в специальной военной операции». 

1.4. В разделе 2 административного регламента: 

- в подразделе 2.2.: 

в подпункте 2.2.2:  

абзац восьмой признать утратившим силу; 

дополнить абзацем десятым, одиннадцатым следующего содержания «- 

профессиональные образовательные организации; 

-образовательные организации высшего образования;»; 

в абзаце втором пункта 2.2.4 слова «http://w.w.w.minsoctrud.astrobl.ru» 

заменить словами «https://minsoctrud.astrobl.ru»; 

- в подразделе 2.5: 

в пункте 2.5.1:  

в абзаце первом слова «2023 году» заменить словами «2023 и 2024 го-

дах»; цифры «2024» заменить цифрами «2025»; 

в абзаце девятом слова «предусмотренном абзацем седьмым пункта 

1.2.4 подраздела 1.2 раздела 1 административного регламента» заменить сло-

вами «если заявитель является лицом, принимающим (принимавшим) уча-

стие в специальной военной операции);»; 

дополнить абзацем десятым следующего содержания: 

«-копию документа, содержащего сведения об обучении заявителя по 

очной форме обучения в частной образовательной организации по образова-

тельным программам высшего образования, образовательным программам 

среднего профессионального образования или программам профессиональ-

ной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих (в случае ес-

ли заявитель обучается в частной образовательной организации по очной 

форме обучения по образовательным программам высшего образования или 

образовательным программам среднего профессионального образования или 

программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должно-

стям служащих);»; 

пункт 2.5.2:  

дополнить абзацами пятнадцатым, шестнадцатым следующего содер-

жания: 

«- сведения, подтверждающие наличие инвалидности у заявителя; 

- сведения, подтверждающие обучение заявителя по очной форме обу-

чения в государственной или муниципальной образовательной организации 



4 

по образовательным программам высшего образования, образовательным 

программам среднего профессионального образования или программам про-

фессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служа-

щих;»; 

в пункте 2.5.5: 

в абзаце четвертом слово «десятом» заменить словом «одиннадцатом»; 

в абзаце пятом слово «десятом» заменить словом «одиннадцатом», сло-

во «одиннадцатом» заменить словом «двенадцатом»; 

- в абзаце первом пункта 2.6.1 подраздела 2.6 слово «десятом» заменить 

словом «одиннадцатом», слово «одиннадцатом» заменить словом «двенадца-

том»; 

- пункт 2.7.2 подраздела 2.7 дополнить абзацем одиннадцатым следу-

ющего содержания: 

«- отсутствие в бюджете Астраханской области бюджетных ассигнова-

ний на предоставление денежной выплаты в текущем финансовом году;»; 

1.5. В разделе 3 административного регламента:  

- в подразделе 3.2: 

в абзаце седьмом пункте 3.2.1 слово «десятым» заменить словом 

«одиннадцатым»; 

в абзаце четырнадцатом пункта 3.2.2 «одиннадцатым» заменить слова-

ми «двенадцатым»; 

в пункте 3.2.3: 

дополнить абзацем двадцать вторым следующего содержания:  

«- сведений, подтверждающих наличие инвалидности у заявителя;»; 

абзац двадцать шестой признать утратившим силу; 

дополнить абзацами двадцать девятым, тридцатым следующего содер-

жания: 

«- в профессиональные образовательные организации – о предоставле-

нии сведений подтверждающих обучение заявителя по очной форме обуче-

ния в государственной или муниципальной образовательной организации по 

образовательным программам среднего профессионального образования или 

программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должно-

стям служащих; 

- в образовательные организации высшего образования – о предостав-

лении сведений подтверждающих обучение заявителя по очной форме обу-

чения в государственной или муниципальной образовательной организации 

по образовательным программам высшего образования;». 

1.6 Приложение № 1 к административному регламенту изложить в но-

вой редакции согласно Приложению к настоящему постановлению. 

2. Управлению по семейной политике и защите прав детей-сирот мини-

стерства социального развития и труда Астраханской области: 

2.1. Не позднее трех дней со дня подписания настоящего постановле-

ния направить его копию в министерство государственного управления, ин-

формационных технологий и связи Астраханской области для официального 

опубликования в средствах массовой информации. 



5 

2.2. Направить в Управление Министерства юстиции Российской Фе-

дерации по Астраханской области копию настоящего постановления – в се-

мидневный срок после дня его первого официального опубликования, а так-

же сведения об источниках его официального опубликования. 

2.3. Направить копию настоящего постановления в прокуратуру Астра-

ханской области, Думу Астраханской области не позднее семи рабочих дней 

со дня его подписания. 

2.4. Не позднее семи дней со дня подписания настоящего постановле-

ния направить его копию поставщикам справочно-правовых систем ООО 

«Астрахань-Гарант-Сервис» и ООО «АИЦ «КонсультантПлюс» для включе-

ния в электронные базы данных. 

3. Отделу общественных связей, анализа и прогнозирования социаль-

ного развития министерства социального развития и труда Астраханской об-

ласти разместить текст настоящего постановления на официальном сайте 

министерства социального развития и труда Астраханской области в инфор-

мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

https://minsoctrud.astrobl.ru в десятидневный срок со дня его подписания. 

4. Директору государственного казенного учреждения Астраханской 

области «Центр информационно – технологического обеспечения деятельно-

сти министерства социального развития и труда Астраханской области» вне-

сти изменения в сведения о государственной услуге «Предоставление едино-

временной денежной выплаты на приобретение жилого помещения в соб-

ственность», содержащейся в региональной информационной системе «Ре-

естр государственных и муниципальных услуг Астраханской области».  

5. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования.  

 

 

 

Министр социального развития 

и труда Астраханской области          Д.М. Заплавнов 
 

 

 

 



Приложение  

к постановлению министерства 

социального развития и труда 

Астраханской области 

от                              №  

 

Приложение № 1 

к административному регламенту  

 

В государственное казенное 

учреждение Астраханской области 

«________________________________» 
(наименование учреждения) 

(далее – центр социальной поддержки 

населения Астраханской области) 

от ________________________________________ 
    (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) 

 

Заявление 

о предоставлении единовременной денежной выплаты на приобретение 

жилого помещения в собственность 

 

__________________________________________________________________ 
(фамилия (в скобках прежняя фамилия, если изменялась), имя, отчество (последнее – при наличии) 

1. Статус _________________________________________________________. 
                       (лицо из числа детей-сирот, лицо из числа детей, оставшихся без попечения родителей) 

2. Дата рождения __________________________________________________. 
                                                                                      (число, месяц, год) 

3. Место рождения _________________________________________________. 
                                                                        (республика, край, область, населенный пункт) 

4. Документ, удостоверяющий личность _______________________________ 

__________________________________________________________________. 
(наименование, номер и серия документа, кем и когда выдан) 

5. Адрес места жительства ___________________________________________ 

__________________________________________________________________. 
(почтовый адрес места жительства, пребывания, телефон) 

6. Сведения о составе семьи: _________________________________________ 

__________________________________________________________________. 
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), дата рождения супруга (супруги),  

фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), дата рождения (усыновления) детей) 
 

7. Сведения о представителе заявителя (в случае подачи заявления, документов 

представителем заявителя): __________________________________________, 

                                                            
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии), дата и место рождения) 



2 

__________________________________________________________________,
 
 

(почтовый адрес места жительства, пребывания, телефон) 

__________________________________________________________________, 
(наименование, номер и серия документа, удостоверяющего личность представителя заявителя,  

кем и когда выдан) 

__________________________________________________________________. 
(наименование, реквизиты документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя,  

кем и когда выдан) 

 

Прошу рассмотреть настоящее заявление и прилагаемые к нему доку-

менты в целях предоставления единовременной денежной выплаты на при-

обретение жилого помещения, расположенного по адресу: ________________ 

________________________ (далее – жилое помещение), в собственность. 

 

Настоящим заявлением подтверждаю, что: 

- неснятую или непогашенную судимость  

__________________________________________________________________; 
(не имею / имею – указать нужное) 

- на учете в наркологическом или психоневрологическом диспансере 

__________________________________________________________________; 
(не состою / состою – указать нужное) 

 

- в отношении меня отсутствует вступившее в за-

конную силу решение суда об ограничении меня в 

дееспособности или признании меня недееспособ-

ным 

 

- непрерывно в течение не менее 180 дней до дня 

подачи настоящего заявления осуществляю трудо-

вую (служебную) деятельность, либо предпринима-

тельскую деятельность без образования юридиче-

ского лица, либо иную приносящую доход деятель-

ность 

 

- на день подачи настоящего заявления являюсь ин-

валидом 

 

 
- на день подачи настоящего заявления осуществляю 

уход за ребенком-инвалидом или ребенком до до-

стижения им возраста трех лет 

 
- на день подачи настоящего заявления имею не ме-

нее трех детей, в том числе находящихся под опекой 

 

ДА НЕТ 

ДА 

ДА 

НЕТ 

НЕТ 

(отметить нужное)
 

(отметить нужное)
 

ДА НЕТ 

(отметить нужное)
 

ДА НЕТ 
(отметить нужное)

 



3 

 

- на день подачи настоящего заявления состою на 

учете в медицинской организации, расположенной 

на территории Астраханской области 

 

 

- на день подачи настоящего заявления обучаюсь по 

очной форме обучения по образовательной про-

грамме высшего образования / образовательной про-

грамме среднего профессионального образования / 

образовательной программе профессиональной под-

готовки по профессиям рабочих, должностям слу-

жащих 

 

- на день подачи настоящего заявления являюсь ли-

цом, принимающим (принимавшим) участие в спе-

циальной военной операции 

 

 

- на день подачи настоящего заявления не являюсь 

стороной судебного разбирательства об обеспечении 

меня жилым помещением специализированного жи-

лищного фонда по договору найма специализиро-

ванного жилого помещения 

 

- жилое помещение не находится в собственности 

моего супруга (супруги), моих детей или родителей. 

 

 

 

Об ответственности за достоверность представленных сведений преду-

прежден (предупреждена) ___________________________________________. 
                                                                                                                 (подпись) 

 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006  

№ 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на автоматизированную, 

а также без использования средств автоматизации обработку моих персо-

нальных данных, а именно совершение действий, предусмотренных  

пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персо-

нальных данных», со сведениями, представленными мной в целях получения 

единовременной денежной выплаты на приобретение жилого помещения в 

собственность. 

Даю согласие центру социальной поддержки населения Астраханской 

области на получение сведений о нахождении меня на учете в наркологиче-

ском или психоневрологическом диспансере. 

НЕТ ДА 

ДА НЕТ 

НЕТ ДА 

(отметить нужное)
 

(отметить нужное)
 

(отметить нужное)
 

(отметить нужное)
 

ДА НЕТ 
(отметить нужное)

 
 

 

(отметить нужное)
 

НЕТ ДА 

(отметить нужное)
 



4 

 

Лицевой счет продавца приобретаемого жилого дома или квартиры, от-

крытый в кредитной организации, №___________________________________ 
                                                                                           (указывается номер лицевого счета продавца  

__________________________________________________________________. 
приобретаемого жилого дома или квартиры, открытый в кредитной организации) 

 

Приложение: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________. 

 

Данные, указанные в заявлении, соответствуют представленным доку-

ментам. 

Заявление и прилагаемые к нему документы _______________________ 

приняты и зарегистрированы под номером _____________________________. 
                                                                                                           (регистрационный номер заявления) 

 

      ____________________                            ___________________________ 
                          (дата)                                                                                 (подпись специалиста) 

---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
(линия отреза) 

Расписка-уведомление 

 

Заявление _________________________________________________________ 
                       (фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) заявителя (представителя заявителя) 

принято и зарегистрировано под номером _____________________________. 
                                                                                                        (регистрационный номер заявления) 

      ____________________                            ___________________________ 
                          (дата)                                                                                 (подпись специалиста) 

 

 

 

 


